Протокол №1

заседания МО учителей математики, информатики и физики
от 30августа 2018 г
Тема: Нормативное и учебно-методическое обеспе​чение обучению предметам физико-математического цикла в 2018-2019 учебном году
Присутствовали:
Тишина Е.С., учитель математики,

Синещечкина Л.В., учитель информатики,

Гаврилова А.М., учитель математики и физики,

Шишкова Е.А, учитель математики

Бузин А.А., учитель математики и физики,

Повестка дня:

1)Анализ работы МО, постановка основных  задач на новый  учебный  год, обсуждение форм работы.
2)Планирование учебного материала по предметам. Утверждение рабочих программ.
3)Анализ результатов итоговой аттестации обучающихся 9 и 11 классов.
4)Подготовка к школьному туру олимпиад
По первому вопросу слушали

· Тишину Е.С об итогах работы МО в 2017-2018 уч.г.
 В прошедшем учебном году было запланировано 7 заседаний МО, которые проведены в соответствующие сроки.

На заседаниях ШМО рассматривались вопросы подготовки к итоговой аттестации учащихся, организации работы с учащимися на уроках и во внеурочное время и результативности работы по предмету.

Обучающиеся принимали активное участие во внеурочных мероприятиях:

· школьная межпредметная неделя математики и физики для учащихся 5-11 классов (руководители Тишина Е.С., Шишкова Е.А.,Бузин А.А.),

· муниципальный конкурс презентаций по математике «Методический сундучок» (руководитель Тишина Е.С.)

· дистанционные мероприятия регионального и всероссийского уровня (викторины и конкурсы, руководители Тишина Е.С., Гаврилова А.М, Небоженко Л.Г.)

Кропотливая работа проводилась педагогами по подготовке к ГИА. С обучающимися проводились еженедельные консультации по математике для 9 классов. Были проведены репетиционные мероприятия, обучающиеся оценивались по системе СтатГрад и через тестирование на сайте РЕШУ ЕГЭ (Тишина Е.С., Шишкова Е.А, Бузин А.А.). С детьми проводились и индивидуальные дополнительные занятия.

На МО обсуждались вопросы по использованию проектных технологий в работе с обучающимися и внедрению системно-деятельностного подхода в процесс школьного образования. Тишина Е.С., Бузин А.А.,Шишкова Е.А. показали открытые уроки математики в 5 - 9 классах, в которых преподавание ведётся по ФГОС ООО.
Педагоги постоянно занимаются самообразованием. Тишина Е.С участвовала в качестве эксперта на дистанционных мероприятиях СарВики на сервере Саратовского областного института развития образования http://wiki.soiro.ru..
В соответствии с планом работы МО все запланированные мероприятия выполнены. На заключительном заседании МО работа признана удовлетворительной.

Педагоги представили отчёты о работе по предмету администрации школы.

· о планировании работы МО на новый учебный год слушали
Бузина А.А., который познакомил с планом работы на предстоящий учебный год с новшествами с заседания РМО учителей физики, правилах оформления журнала по ТБ и записях в классных журналах, преподавании физики в 9 классе по ФГОС

По второму вопросу слушали

Тишину Е.С. о структуре рабочей программы (в соответствии с Положением о рабочей программе).  Учителя ответственно подошли к работе над рабочими программами, однако на момент обсуждения некоторые программы не были прошиты.

Рассмотрены следующие программы учителей:

Тишина Е.С.:

· Математика5-11,

· Элективный курс по математике «Решение нестандартных задач»11 кл
· Элективный курс «Технология работы с контрольно-измерительными материалами». 9 кл.
· Элективный курс «Шаг за шагом ,Подготовка к ГИА»8 класс

Шишкова Е.А.:

· Математика 5-9кл
· Информатика 5-9
Гаврилова А.М

· Математика 5-9кл

· Физика 7-11кл.

· Информатика 5-11 кл

            Элективный курс «Физика в примерах и задачах»11кл.

Бузин А.А.

· Математика 5-9,

· Физика 7-9,

· Элективный курс по физике 9 кл.
Климочкина М.Н.:

· Информатика 6-9.

· Кружок по информатике
По третьему вопросу слушали
· Бузина А.А

Об итогах ГИА по математике

По четвертому вопросу слушали  Гаврилову А.М

О подготовке к школьному туру олимпиад

Решение:

1. Утвердить план работы МО учителей математики, информатики и физики на 2018-2019уч.г.

2. Предложить  администрации школы утвердить рабочие программы педагогов на 2018-2019уч.г.

3. Начать работу по составлению плана подготовки обучающихся 9 ,11классов к экзаменам в 2019 г.

4. Продолжить работу над планами самообразования.

Руководитель МО

                                                                                                                                      Тишина ЕС